
 
 
 

 

 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 

PORTARIA CRCPA Nº. 46 DE 16 DE ABRIL DE 2019. 
 

CONSTITUI A COMISSÃO 
ESTADUAL DA MULHER 
CONTABILISTA DA CIDADE DE 
ALTAMIRA/PA. 

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  
 

Considerando a necessidade de promover o aprimoramento técnico – 
cultural por meio de incentivo a uma maior participação das profissionais da 
contabilidade na vida social e política do país; 

 
Considerando a importância de se buscar o reconhecimento e a 

valorização profissional como forma de alavancar e destacar o papel e a importância 
da mulher no contexto social, além de impulsioná-las ao empreendedorismo. 

 
RESOLVE:  
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO ESTADUAL DA MULHER 

CONTABILISTA DA CIDADE DE ALTAMIRA/PA, composta pelos seguintes 
membros: 

 
COORDENADORA: 
 Hellen Francina Dantas de Lira  
VICE COORDENADORA:  
 Hellen Braga da Silva  
SECRETÁRIA: 
 Dayanne de França Oliveira 
 MEMBROS  
Patricia de Lima Rodrigues 
Maria do Rosário Alves  
Francileide ribeiro de Castro 
Ana Paula Eugênio 
           

Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá por objetivo estimular o 
compromisso da mulher contabilista nas entidades e na vida política e sócio-cultural. 

 
Art. 3º - Representar a Presidência do CRCPA sempre que for 

solicitado.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua 
vigência encerra-se em 31 de dezembro de 2019. 

                    Ticiane Lima dos Santos 
                             Presidente 
 

 

http://www.crcpa.org.br/

